
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Rocca Susella 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 

PUBBLICI 
N. 22 DEL 20/09/2022 

 

OGGETTO: INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 

MEZZENASCO - SAN GERVASO, CONSOLIDAMENTO VERSANTE A MONTE 

CIG 8905850BE7 CUP G87H20001970002 

APPROVAZIONE DELLO STATO DI AVANZAMENTO LAVORI N.2 

CORRISPONDENTE AL FINALE DEI LAVORI - Liquidazione a sald  o alla ditta 

Appaltatrice      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 

PUBBLICI 

 
PREMESSO CHE: 

• i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Calvignano, Montesegale, Rocca Susella con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata 
“Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 
27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di 
comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di comuni 
lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” da parte dei comuni di Borgo Priolo, Borgoratto 
Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 lettere da A ad L bis 
del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi valorizzazione dei beni di 
interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore culturale, sport e tempo libero, giovani, 
sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio 
unico;  

•  con la deliberazione n. 8 assunta in data 10/11/2016 dalla Giunta dell’Unione Borghi e Valli d’Oltrepò” è 
stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti dai comuni di 
Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella all’Unione dei comuni “Borghi e Valli 
d’Oltrepò”; 

• con la deliberazione n.12 del 21/12/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa d’atto 
trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Borgo Priolo, 
Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella ed è stata definita la dotazione organica 
dell’Unione dei comuni;  

• con decreto del Presidente dell’Unione n. 04 del 29/07/2022 sono stati nominati i responsabili di 
servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
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amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in considerazione del 
conferimento delle funzioni all’unione stessa. 

• il Responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico settore LL.PP. 
dell’Unione di Comuni Lombarda Borghi e Valli D’Oltrepò nella persona del geom. Stefano Gatti. 

 

Visto il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 44 in data 18/12/2021 redatto secondo il D. Lgs. n. 118/1011 e successive variazioni esecutive; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.49 del 18/12/2021 di Assegnazione ai Responsabili dei Servizi 
Comunali delle dotazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 2022/2024 – Approvazione del PEG; 
 
Richiamate: 
- la Delibera di G.C. n. 7 del 23/02/2022 con la quale è stata approvata la 1^ variazione al bilancio di 
previsione finanziaria 2022/2024 e la modifica al programma triennale LL.PP. 2022/2024; 
- la Delibera di C.C. n.2 del 24/03/2022 di ratifica alla delibera di Giunta Comunale n.7 del 23/02/2022, di 
modifica al programma triennale lavori pubblici LL.PP.2022/2024; 
- la Delibera di G.C. n.13 del 29/03/2022 con la quale è stata approvata la 2^ variazione al bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022-2024; 
-la Deliberazione di C.C. n. 12 del 20/04/2022 con la quale è stata approvata la 3^ variazione al bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022-2024; 
- la delibera di G.C. n. 21 del 22/06/2022 con la quale è stata approvata la 4^ variazione al bilancio e sono 
stati assegnati ai Responsabili dei servizi comunali le dotazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 2022-
2024 – Approvazione PEG”; 
-la Deliberazione di C.C. n. 18 del 20/04/2022 di ratifica alla delibera di Giunta Comunale n.21 del 
22/06/2022; 
- la Delibera di G.C. n.28 del 30/07/2022 di Assegnazione ai Responsabili dei Servizi Comunali delle dotazioni 
di bilancio per l’esercizio finanziario 2022/2024 – Modifica del PEG; 
 

VISTO il Piano Regionale di cui all’Ordinanza 727 del 23 dicembre 2020 art.1 comma1 - OCDPC 
558/2018 relativo a  interventi ammessi a finanziamento in conseguenza delle eccezionalità 
avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio della Regione Lombardia dal 27 ottobre al 30 
ottobre 2018, con la quale il Comune di ROCCA SUSELLA è rientrato nella programmazione con 
l’intervento LN145-2021-558/2018-PV-058 di MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE 
MEZZENASCO-SAN GERVASO, CONSOLIDAMENTO VERSANTE A MONTE per un importo complessivo 
di € 150.000,00; 
 
RICHIAMATA: 
- la Determina del Responsabile del Servizio Tecnico settore LL.PP. dell’Unione di Comuni Lombarda Borghi e 
Valli D’Oltrepò n. 5 del 07/05/2021 con la quale è stato affidato l’incarico professionale di progettazione 
direzione lavori coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, certificato di regolare esecuzione lavori 
relativo ai lavori di INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE MEZZENASCO-SAN 
GERVASO, CONSOLIDAMENTO VERSANTE A MONTE all’ ING FRATTINI LUIGINO con studio in Via Digione, 8 – 
27100 PAVIA (PV) P.IVA 02495020188 iscritto all’ Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pavia al n.1223; 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 11/08/2021 di approvazione del progetto definitivo-esecutivo 
presentato in data 24/06/2021 prot. 1939 dal professionista incaricato ING FRATTINI LUIGINO, avente il 
seguente quadro economico di progetto: 
 

A. IMPORTO LAVORI  

- Importo lavori ed opere di cui: €    99.259,23 
- Importo oneri per la sicurezza €        7.700,00 
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(non soggetti a Ribasso) 

Sommano  €    106.959,23  
 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
- Spese tecniche di progettazione, DL,  €      10.530,00 
- Contributi integrativi 4% €           421,20 
- IVA 22% su spese tecniche di progettazione e 

contributi 
€    2.409,26 

- Relazione Geologica €      . 2.448,00 
- IVA 22% su relazione geologica €.          538,56 
- IVA 22% su lavori ed opere €.    23.531,03 
- Incentivo per funzioni tecniche 2% €.      2.139,18 
- Collaudo €.         750,00 
- IVA 22% su spese di collaudo €.        165,00 
- Imprevisti in arrotondamento €            108,53 

Sommano €       43.040,77 

SPESA COMPLESSIVA (A+B) €.    150.000,00 
 
- che con determina del Responsabile del Responsabile del Servizio Tecnico n. 19 del 30/09/2021 sono stati 
aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta NEMO S.R.L. con sede in via Mameli n.6 – 15033 CASALE 
MONFERRATO (AL) P.IVA 01966190066, per un importo di € 98.266,64 al netto del ribasso d’asta del 1,00%  
oltre € 7.700,00 per gli oneri relativi ai costi per la sicurezza, oltre iva 22% per un importo complessivo di € 
105.966,64; 
 
Visto che dalle risultanze della gara di appalto, di cui alla determinazione sopracitata è stato possibile 
rimodulare il seguente quadro economico di aggiudicazione: 
 

A. IMPORTO LAVORI  

- Importo lavori ed opere soggetto a ribasso €    99.259,23 
- Ribasso offerto – 1,00 %: -   €         992,59 

- Importo lavori ed opere        €   98.266,64 
- Importo oneri per la sicurezza 

( non soggetti a Ribasso) 
  €      7.700,00 

Sommano  € 105.966,64      
 

B.    SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  
- Spese tecniche di progettazione, DL,  €    10.530,00 
- Contributi integrativi 4% €         421,20 
- IVA 22% su spese tecniche di progettazione e contributi €      2.409,26 
- Relazione Geologica €      2.448,00 
- IVA 22% su relazione geologica €         538,56 
- IVA 22% su lavori ed opere €   23.312,66 
- Incentivo per funzioni tecniche 2% €     2.139,18 
- Collaudo €         750,00 
- IVA 22% su spese di collaudo €         165,00 

Sommano €    42.713,87 

SPESA COMPLESSIVA (A+B) €  148.680,51 
 
PRESO ATTO che il contratto di appalto è stato stipulato con la ditta NEMO S.R.L. con sede in via Mameli n.6 
– 15033 CASALE MONFERRATO (AL) P.IVA 01966190066, al rep. N.352 in data 22/10/2021, registrato a 
Voghera il 01/11/2021 serie IT n. 19234; 
 
VISTO il verbale di consegna lavori in data 14/02/2022 con il quale è stato dato avvio ai lavori suddetti; 
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PRESA ATTO: 
- che in data 03/03/2022 con verbale n.1 redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Frattini Luigino sono stati 
sospensioni i lavori; 
- che in data 05/05/2022 con verbale n.1 sono ripresi i lavori in quanto le condizioni che hanno portato alla 
sospensione, sono cessate; 
 
VISTO che con Determinazione n.9 del 24/06/2022 sono stati approvati gli atti redatti dal Direttore dei Lavori 
Ing. Frattini Luigino relativi allo stato di avanzamento lavori n.1, per un importo complessivo di € 70.130,77; 
 
ESAMINATI gli atti redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Frattini Luigino in data 16/07/2022 relativi allo stato di 
avanzamento lavori n.2 corrispondente al finale, in base al quale risultano eseguiti lavori per l’ammontare al 
netto del ribasso d’asta del 1,00%, per cui si attesta un credito dell’impresa pari ad € 48.474,55 oltre iva 
22%;  
 
RITENUTO di approvare detti elaborati tecnico contabili relativi allo Stato di Avanzamento n.2 corrispondente 
al finale e di liquidare all'impresa appaltatrice il maturato credito; 
 

VISTO che il Conto Finale di cui trattasi è accompagnato dalla seguente documentazione: 

• Libretto delle misure n.2; 

• Registro di contabilità n.2; 

• Sommario registro di contabilità n.2  

• Stato avanzamento lavori n.2 
 

VISTO che le spese fino ad oggi sostenute risultano le seguenti: 
 

 Voci Quadro 
economico    di 

progetto 

Spese sostenute o 
da sostenere 

economie 

A1 Lavori in appalto €     99.259,23 €        98.266,64 - €   992,59 

A2 Oneri per la sicurezza  €       7.700,00 €          7.700,00 ----- 

 Totale A €   106.959,23 €      105.966,64 - €   992,59 

B1 Spese tecniche di progettazione, DL, CRE €     10.530,00 €        10.530,00       ------ 

B2 Contributi previdenziali 4% €           421,20 €             421,20  ------ 

B3 Iva 22% su spese tecniche €       2.409,26  €          2.409,26 ------ 

B4 Relazione Geologica €       2.448,00 €          2.448,00  

B5 IVA 22% su relazione geologica €          538,56 €             538,56 ------ 

B6 IVA 22% su lavori ed opere €    23.531,03  €       23.312,66 - €   218,37 

B7 Incentivo per funzioni tecniche 2% €      2.139,18 €         2.139,18  

B8 Collaudo €          750,00 €             750,00  ------ 

B9 Contributi previdenziali collaudo 4%  €               30,00 + €     30,00 

B10 IVA 22% su spese di collaudo  €          165,00 €             171,60 + €       6,60 

B11 Imprevisti in arrotondamento €          108,53  - €   108,53 

 Totale B €     43.040,77 €       42.750,47    €    290,30        

 Totale A+B €   150.000,00 €     148.717,11     € 1.282,89        

 
RITENUTO di approvare detti elaborati tecnici-contabili e di liquidare all'impresa appaltatrice il maturato 
credito; 
 

VISTO 
IL D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
il Capitolato Generale d'Appalto, approvato con D.M. Lavori Pubblici, in data 19.4.2000, n. 145, in G.U. 
7.6.2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare, come approva, i sotto elencati atti di contabilità relati al 2° Stato di avanzamento lavori 
corrispondente al finale, redatti in data 16/07/2022 per l’ INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE MEZZENASCO-SAN GERVASO, CONSOLIDAMENTO VERSANTE A MONTE, redatti 
dall’ Ing. Frattini Luigino in qualità di D.L, per una complessiva spesa di €. 48.474,55 comprensivi 
degli oneri relativi ai costi per la sicurezza, oltre iva al 22% per un importo complessivo di              €. 
59.138,95: 
 

• Libretto delle misure n.2; 

• Registro di contabilità n.2; 

• Sommario registro di contabilità n.2  

• Stato avanzamento lavori n.2 
 

2. di approvare il seguente quadro economico finale della spesa: 
 

 Voci Importo in € 

A1 Lavori in appalto €        98.266,64 

A2 Oneri per la sicurezza  €          7.700,00 

 Totale A €      105.966,64 

B1 Spese tecniche di progettazione, DL, CRE €        10.530,00       

B2 Contributi previdenziali 4% €             421,20 

B3 Iva 22% su spese tecniche €          2.409,26 

B4 Relazione Geologica €          2.448,00 

B5 IVA 22% su relazione geologica €             538,56 

B6 IVA 22% su lavori ed opere €       23.312,66 

B7 Incentivo per funzioni tecniche 2% €         2.139,18 

B8 Collaudo €             750,00 

B9 Contributi previdenziali collaudo 4% €               30,00 

B10 IVA 22% su spese di collaudo  €             171,60 

B11 Imprevisti in arrotondamento  

 Totale B €       42.750,47    

 Totale A+B €     148.717,11     

 
3. di liquidare alla ditta NEMO S.R.L. con sede in via Mameli n.6 – 15033 CASALE MONFERRATO (AL) 

P.IVA 01966190066, la somma di € 59.138,95 comprensivi degli oneri relativi ai costi per la sicurezza, 
e iva al 22%, a pagamento del 2° stato avanzamento lavori corrispondente al finale, come segue 
 

Esercizio 
finanziario 

Capitolo Importo Impegno n. Beneficiario 

2021 6130/300/1 € 59.138,95 106/2021 NEMO. S.R.L. 

 
4. di liquidare gli incentivi funzioni tecniche da trasferire all’Unione dei Comuni Lombarda “Borghi e Valli 

d’Oltrepò”, come segue: 
 

Esercizio 
finanziario 

Capitolo Importo Impegno n. Beneficiario 

2021 6130/300/1 1.604,38 107/2021 Geom. Gatti Stefano 
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2021 6130/300/1 534,80 108/2021 Geom. Nadia Della Marca  
 
 

5. di svincolare la cauzione definitiva prestata dall’impresa a garanzia della copertura degli oneri per il 
mancato o inesatto adempimento dei lavori ed ogni altro tipo di cauzione o polizza fidejussoria stipulata 
a copertura di eventuali pagamenti di trattenute; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento, con la relativa documentazione giustificativa, al Servizio 
Finanziario per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);  
 

8. di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale:  
Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO: Gatti Stefano 
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PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

statutaria e regolamentare. 

 

Rocca Susella, lì 20/09/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Gatti Stefano  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rocca Susella, lì 20/09/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Giani Donata  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Rocca Susella, lì 20/09/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Giani Donata 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2021 106 10052 300 1 129.279,30 

2021 107 10052 300 1 1.604,38 

2021 108 10052 300 1 534,80 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 24/09/2022 

 

Rocca Susella, lì 24/09/2022 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
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